
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Pt) f/lUhL- 2021 г. №/Й0 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Охрана окружающей среды в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани 
от 29.09.2015 №4546 

В связи с уточнением объемов финансирования мероприятий муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды в городе Рязани», утвержденной 

постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4546, руководствуясь 

статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, 

а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды в городе 

Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 

№ 4546 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей 

среды в городе Рязани» (в редакции постановлений администрации города 

Рязани от 24.02.2016 № 721, от 21.11.2016 № 5054, от 21.02.2017 № 606, от 29.03.2017 

№ 1147, от 05.09.2017 № 3949, от 29.12.2017 № 5955, от 09.02.2018 № 524, 

от 04.06.2018 № 2125, от 13.07.2018 № 2750, от 08.11.2018 № 4340, 

от 29.12.2018 № 5158, от 21.03.2019 № 962, от 30.07.2019 № 2791, от 25.12.2019 

№ 5529, от 30.12.2019 № 5706, от 25.02.2020 № 732, от 27.03.2020 № 1314, 

от 24.08.2020 № 3007, от 14.10.2020 № 3840, от 04.12.2020 № 4582, 

от 31.12.2020 № 5161), изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2021. 



3. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admr2n.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на и.о. заместителя главы администрации Б.В. Ясинского. 

Глава администр Е.Б. Сорокина 

http://www.admr2n.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
города Рязани ^ 
от 2021 г. № 7С&0 

Изменения в муниципальную программу 
«Охрана окружающей среды в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4546 

1. В паспорте муниципальной программы «Охрана окружающей среды в городе Рязани»: 

1.1. Строку «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Целевые показатели (индикаторы) 
муниципальной программы 

1. Площадь земельных участков, освобожденных от загрязняющих веществ. 
2. Количество территорий зеленого фонда, на которых проводятся мероприятия по 
восстановлению зеленых насаждений. 
3. Число жителей города, ежегодно принимающих участие в экологических мероприятиях. 
4. Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность по защите животных, получивших субсидию. 
5. Количество отловленных животных без владельцев. 
6. Ежегодное количество отработанных ртутьсодержащих ламп, переданных на обезвреживание. 
7. Количество ежегодно издаваемых информационных материалов о порядке обращения с 
отработанными ртутьсодержащими лампами. 
8. Площадь реабилитируемых водоемов и территорий, прилегающих к водным объектам. 
9. Доля водных объектов, охваченных мониторингом качества воды и (или) донных отложений. 
10. Количество капитально отремонтированных гидротехнических сооружений с 
неудовлетворительным уровнем безопасности от числа запланированных к ремонту. 
11. Количество ежегодно проведенных мероприятий, направленных на получение информации 
об уровнях загрязнения объектов окружающей среды. 



1.2. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы финансирования Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств всех источников 
муниципальной программы составляет 247254,51416 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2016 г. - 28253,2 тыс. рублей; 
2017 г. - 71067,0 тыс. рублей; 
2018 г. - 4481,4 тыс. рублей; 
2019 г. - 3873,5 тыс. рублей; 
2020 г. - 36766,4 тыс. рублей; 
2021 г. - 64889,18472 тыс. рублей; 
2022 г. - 17657,36472 тыс. рублей; 
2023 г. - 17657,56472 тыс. рублей; 
2024 г. - 2608,9 тыс. рублей. 
Из них по источникам: 
Средства бюджета города Рязани - 66315,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2016 г. - 6367,5 тыс. рублей; 
2017 г. - 36125,9 тыс. рублей; 
2018 г. - 4481,4 тыс. рублей; 
2019 г. - 3827,0 тыс. рублей; 
2020 г. - 3468,4 тыс. рублей; 
2021 г. - 3145,32 тыс. рублей; 
2022 г. - 3145,5 тыс. рублей; 
2023 г. - 3145,7 тыс. рублей; 
2024 г. - 2608,9 тыс. рублей. 
Средства федерального бюджета - 117359,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2016 г. - 18616,0 тыс. рублей; 
2017 г. - 29591,0 тыс. рублей; 
2020 г. - 28589,6 тыс. рублей; 
2021 г. - 40563,0 тыс. рублей. 
Средства областного бюджета - 63032,69416 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2016 г. - 3269,7 тыс. рублей; 
2017 г. - 4850,0 тыс. рублей; 
2020 г. - 4708,4 тыс. рублей; 
2021 г. - 21180,86472 тыс. рублей; 
2022 г. - 14511,86472 тыс. рублей; 
2023 г. - 14511,86472 тыс. рублей. 



Внебюджетные средства - 546,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2017 г. - 500,0 тыс. рублей; 
2019 г. - 46,5 тыс. рублей 

1.3. Строку «Основные мероприятия муниципальной программы» изложить в следующей редакции; 

Основные мероприятия муниципальной 
программы 

1. Разработка и реализация проектов ликвидации накопленного экологического ущерба и 
реабилитации загрязненных территорий. 
2. Охрана зеленого фонда города. 
3. Организация и проведение экологических мероприятий, направленных на повышение уровня 
образования, воспитания, информированности населения. 
4. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям (субсидии 
некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность по охране окружающей среды и 
защите животных). 
5.0рганизация мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с животными без 
владельцев, обитающих на территории города Рязани. 
6. Организация централизованной системы сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов 
(субсидии муниципальным учреждениям, находящимся в ведении УОиМП, УК, УФКиМС). 
7. Информирование населения о порядке обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами. 
8. Содержание муниципальных водных объектов (субсидии МБУ «ДБГ» на иные цели). 
9. Осуществление экологического мониторинга водных объектов. 
10. Капитальный ремонт гидроузла на р. Лыбедь (р. Лыбедка) г. Рязань (ЦПКиО), в том числе 
разработка проектной документации. 
11. Организация мероприятий, направленных на получение информации об уровнях загрязнения 
объектов окружающей среды 

1.4. В строке «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» цифру «530» заменить цифрой «534». 

2. В разделе IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы. Описание целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы» цифру «530» заменить цифрой «534». 

3. Дополнить раздел IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы. Описание целевых показателей (индикаторов) 

муниципальной программы» после абзаца двенадцатого абзацем следующего содержания: 

«- количество отловленных животных без владельцев. Показатель характеризует количество отловленных безнадзорных животных, 



обитающих на территории города Рязани, с целью передачи их в пункт передержки. Показатель определяется по фактическому количеству 

отловленных животных без владельцев.». 

4. В разделе V «Основные мероприятия муниципальной программы» цифру «10» заменить цифрой «11». 

5. В приложении к муниципальной программе: 

5.1. Таблицу 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» изложить в следующей 

редакции: 

№ 
п/п 

Целевой показатель 
(индикатор) 

Ед. 
измерения 

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(индикатора) 

на начало 
реализации 
программы, 

2015 г. 

Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) 
по годам реализации 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

10 И 12 13 

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в городе Рязани» 

Цель. Улучшение качества окружающей среды, рациональное использование природных ресурсов 

1. Задача 1. Экологическая реабилитация загрязненных территорий 

1.1. Площадь земельных 
участков, 
освобожденных от 
загрязняющих 
веществ 

га 0,024 0,05 0,023 0,009 11,3 11,3 и,з и,з 11,3 
(ликви­ (рекуль­ (рекуль­ (рекуль­ (рекуль­
дация тивация тивация тивация тивация 

несанк- несанк- несанк- несанк- несанк-
циони- циони- циони- циони- циони-
рован- рован- рован- рован- рован-

нои ной нои ной ной 
свалки) свалки свалки свалки свалки 

(техни­ (биоло­ (биоло­ (биоло­
ческий гичес­ гичес­ гичес­
этап) кий кий кий этап) 

этап) этап) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 

2. Задача 2. Обеспечение мероприятий по охране зеленого фонда города 

2.1. Количество 
территорий 
зеленого фонда, на 
которых проводятся 
мероприятия по 
восстановлению 
зеленых 
насаждений 

ед. 449 504 514 524 525 526 528 530 532 534 

3. Задача 3. Повышение уровня экологической культуры населения, расширение участия общественности в решении экологических 
вопросов 

3.1. Число жителей 
города, ежегодно 
принимающих 
участие в 
экологических 
мероприятиях 

тыс.чел. 155 156 157 299 243 244 245,5 247,0 248,5 248,6 

3.2. Количество 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность по 
защите животных, 
получивших 
субсидию 

ед. 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 

3.3. Количество 
отловленных 
животных без 
владельцев 

шт. 1380 1380 1380 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

4 Задача 4. Организация и эффективное функционирование централизованной системы сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и 
приборов от населения и организаций, находящихся в собственности муниципального образования 

4.1. Ежегодное 
количество 
отработанных 
ртутьсодержащих 
ламп, переданных 
на обезвреживание 

тыс.шт. 25,3 25,5 26,0 26,5 22,7 22,7 21,6 21,6 21,6 24,1 

4.2. Количество 
ежегодно 
издаваемых 
информационных 
материалов о 
порядке обращения 
с отработанными 
ртутьсодержащими 
лампами 

шт. 3000 3000 3000 318 159 270 188 188 188 200 

5 Задача 5. Обеспечение мер по восстановлению, сохранению водных объектов и благоустройству прилегающих территорий, повышение 
эксплуатационной надежности сооружений инженерной защиты на водных объектах 

5.1. Площадь 
реабилитируемых 
водоемов и 
территорий, 
прилегающих к 
водным объектам 

тыс.м2 695,6 697,0 707,0 717,0 727,0 737,0 757,0 777,0 797,0 807,0 

5.2. Доля водных 
объектов, 
охваченных 
мониторингом 
качества воды и 
(или) донных 
отложений: 

% 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
I этап % 40 50 60 70 85 100 - - - -

II этап % - - - - - - 14 28 42 52 
5.3. Количество 

капитально 
отремонтированных 
гидротехнических 
сооружений с 
неудовлетвори­
тельным уровнем 
безопасности от 
числа 
запланированных к 
ремонту 

ед. 1 

6 Задача 6. Получение информации об уровнях загрязнения объектов окружающей среды 

6.1. Количество 
ежегодно 
проведенных 
мероприятий, 
направленных на 
получение 
информации об 
уровнях загрязнения 
объектов 
окружающей среды 

ед. 2 2 2 2 2 2 2 2 

5.2. Таблицу 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» дополнить пунктом 3.3 следующего содержания: 

3.3. Основное мероприятие 3.3. 2021 -2023 УБГ Количество 
Организация мероприятий по осуществлению отловленных 
деятельности по обращению с животными без животных без 
владельцев, обитающих на территории города Рязани владельцев 



5.3. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить 

в следующей редакции: 

№ Наименова­ Источ­ Ответст- Расходы по годам (тыс. руб.) 
п/п ние 

муници­
пальной 

программы, 
основного 
мероприя­

тия, 
мероприя­

тия 

ник 
финан­
сирова­

ния 

венныи 
исполни­

тель, 
соиспол­
нители, 

участники 

2016 
г. 

2017 
г. 

2018 
г. 

2019 
г. 

2020 
г. 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

2024 
г. 

Итого Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 
к 2024 году 

ние 
муници­
пальной 

программы, 
основного 
мероприя­

тия, 
мероприя­

тия 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

МП 
«Охрана 

Всего 28253,2 71067,0 4481,4 3873,5 36766,4 
** 

64889, 
18472 

17657, 
36472 

17657, 
56472 

2608,9 247254, 
51416 

- увеличение 
количества 

окружаю­
щей среды 
в городе 
Рязани» 

Феде­
ральный 
бюджет 

УБГ 18616,0 29591,1 0,0 0,0 28589,6 40563,0 0,0 0,0 0,0 117359,7 реабилити­
рованных 
городских 
территорий до 
534 единиц; 
- обеспечение 
организаций, 

окружаю­
щей среды 
в городе 
Рязани» 

Област­
ной 

бюджет 

УБГ 3269,7 4850,0 0,0 0,0 4708,4 21180, 
86472 

14511, 
86472 

14511, 
86472 

0,0 63032, 
69416 

реабилити­
рованных 
городских 
территорий до 
534 единиц; 
- обеспечение 
организаций, 

Бюджет 
города 

Всего, 
в т. ч. 

6367,5 36125,9 4481,4 3827,0 3468,4 3145,32 3145,5 3145,7 2608,9 66315,62 находящихся в 
собствен­

Рязани УБГ 5741,4 35379,8 3824,8 3274,2 3018,1 2606,72 2606,8 2606,8 2010,4 61069,02 
ности 
муниципаль­

УОиМП 541,8 586,8 578,8 487,3 399,3 487,6 487,7 487,9 527,6 4584,8 ного 
образования, 
пунктами 
сбора 

УК 65,7 141,8 60,6 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 55,2 578,3 

ного 
образования, 
пунктами 
сбора УФКиМС 18,6 17,5 17,2 14,5 0,0 0,0 0,0 0,0 15,7 83,5 

ного 
образования, 
пунктами 
сбора 

Внебюд­
жетные 
источ-

УБГ 0,0 500,0 0,0 46,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 546,5 отработанных 
ртутьсодер-
жащих ламп и 



10 11 12 13 14 15 

НИКИ 

1. 

|приборов на 
100 %; 
- увеличение 
доли 
реабилити­
рованных 
муници­
пальных 
водных 
объектов до 
100% 

Задача 1. Экологическая реабилитация загрязненных территорий 

1.1 Основное 
мероп­
риятие 1.1. 
Разработка 
и реализа­
ция 
проектов 
ликвида­
ции 
накоплен­
ного 
экологи­
ческого 
ущерба 
и реабили­
тации 
загряз­
ненных 
территорий 

Всего, в УБГ, 
том подряд­

числе ные 
Феде­ организа­

раль­ ции 

ный 
бюджет 

Област­
ной 

бюджет 

Бюджет 
города 
Рязани, 
из них: 

по 
проекту 

1518,5 1570,0 1270,0 643,7 33765,9 47721, 
12 

**** 

489,2 489,2 236,0 87703,62 

0,0 0,0 0,0 0,0 28589,6 
* 

40563,0 
* 

0,0 0,0 0,0 69152,6 

0,0 0,0 0,0 0,0 4708,4 
* 

6669,0 
• 

0,0 0,0 0,0 11377,4 

1518,5 1570,0 1270,0 643,7 467,9 489,12 489,2 489,2 236,0 7173,62 

0,0 0,0 0,0 0,0 336,8 
* 

489,12 
* 

489,2 
* 

489,2 
* 

0,0 1804,32 

- увеличение 
площади 
земельных 
участков, 
освобожден­
ных от 
загрязняю­
щих 
веществ, 
до 11,3 га 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.1.1. Разработка 
и реализа­
ция 

Всего, в 
том 

числе 

УБГ, 
подряд­

ные 

0,0 1570,0 1270,0 643,7 33765,9 47721, 
12 

**** 

489,2 489,2 236,0 86185,12 

проекта 
ликвида­
ции 
несанк­
циониро­
ванной 

Феде­
раль­
ный 

бюджет 

организа­
ции 0,0 0,0 0,0 0,0 28589,6 

* 
40563,0 

* 
0,0 0,0 0,0 69152,6 проекта 

ликвида­
ции 
несанк­
циониро­
ванной Област­ 0,0 0,0 0,0 0,0 4708,4 6669,0 0,0 0,0 0,0 11377,4 
свалки и 
рекульти­

ной 
бюджет 

* * 

вация Бюджет 0,0 1570,0 1270,0 643,7 467,9 489,12 489,2 489,2 236,0 5655,12 
земель в 
районе 
Хамбу-

города 
Рязани, 
из них: 

шево 
г. Рязани по 

проекту 
0,0 0,0 0,0 0,0 336,8 

• 
489,12 

* 
489,2 

* 
489,2 

* 
0,0 1804,32 

1.1.2. Реализация 
проекта 
ликвида­
ции 
последст­
вий 
загрязне­
ний 
территории 
нефтепро­
дуктами по 
адресу: ул. 
Октябрьс­
кая, д. 60, 
корп.1 

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд­

ные 
организа­

ции 

1518,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1518,5 



11 

2. 

2 I 3 I 4 I 5 I б I 7 I 8 I 
Задача 2. Обеспечение мероприятий по охране зеленого фонда города 

10 11 12 13 14 15 

2. 1 .  Основное 
мероп­
риятие 2.1. 
Охрана 
зеленого 
фонда 
города 

Всего, в 
том 
числе 
Бюджет 
города 
Рязани 

2.1 .1 .  

2.1.2. 

Оформ­
ление 
земельных 
участков, 
занятых 
зелеными 
насажде­
ниями, в 
том числе 
городски­
ми лесами 
(субсидии 
МБУ 
«ДБГ» на 
иные цели) 

Внебюд­
жетные 
источ­
ники 
Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ», 
подряд­

ные 
организа­

ции 

Воспроиз­
водство 
зеленого 
фонда 
города 

Всего, в 
том 
числе: 

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ » 

621,7 

621,7 

1066,8 

566,8 

0,0 500,0 

0,0 

Бюджет 
города 

УБГ, 
МБУ 

«ДБГ » 

365,0 

648,5 

648,5 

0,0 

0,0 

497,6 

451,1 

46,5 

351,6 

621,7 

621,7 

701,8 

201,8 

566,8 

244,1 

244,1 

0,0 

630,0 

630,0 

0,0 

630,0 

630,0 

0,0 

100,0 

46,5 

566,8 0,0 

144,1 

300,0 

330,0 

300,0 

330,0 

144,1 330,0 330,0 

630,0 

630,0 

0,0 

300,0 

330,0 

330,0 

490,3 

490,3 

0,0 

324,5 

165,8 

165,8 

5459,0 

4912,5 

546,5 

2041,1 

3236,7 

2690,2 

- увеличение 
количества 
территорий 
зеленого 
фонда, на 
которых 
проводятся 
мероприятия 
по восстанов­
лению 
зеленых 
насаждений, 
до 534 единиц 



12 

2.1.3. 

(субсидии 
МБУ 
«ДБГ» на 
иные цели) 

Форми­
рование 
природно-
антропо-
генных 
объектов в 
границах 
зеленых 
зон города 
Рязани, в 
том числе 
разработ­
ка проект­
ной 
докумен­
тации 

Рязани 
Внебюд­
жетные 
источ­
ники 

Бюджет УБГ, 
города подряд­
Рязани ные 

органи­
зации 

0,0 

0,0 

500,0 

0,0 

0,0 

81,7 

46,5 

99,5 

0,0 

0,0 

10 

0,0 

0,0 

11 

0,0 

0,0 

12 

0,0 

0,0 

13 

0,0 

0,0 

14 

546,5 

181,2 

15 

3. Задача 3. Повышение уровня экологической культуры населения, расширение участия общественности в решении экологических 
вопросов 

3.1. Основное 
мероприя­
тие 3.1. 
Организа­
ция и 
проведе­
ние 
экологи­
ческих 

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
УОиМП, 

УК 

379,2 1264,7 686,3 549,9 374,3 462,6 462,7 462,9 449,9 5092,5 - увеличение 
числа жителей 
города, 
ежегодно 
принимаю­
щих участие в 
экологичес­
ких 



13 

3.1.1. 

3.1.2. 

мероприя­
тий, 
направ­
ленных на 
повыше­
ние уровня 
образова­
ния, 
воспита­
ния, 
информи­
рованности 
населения 
Подведе­
ние итогов 
Дней 
защиты от 
экологи­
ческой 
опасности 
в городе 
Рязани 

Проведе­
ние акций, 
конкурсов, 
слетов, 
экологи­
ческих 
олимпиад 
и других 
мероп­
риятий в 
сфере 

10 11 12 13 14 15 
мероприя­
тиях, 
до 248,6 тыс. 
чел. 

УБГ 147,0 888,9 392,7 302,8 215,2 215,2 215,2 215,2 182,1 2774,3 

УОиМП 178,3 245,1 243,9 205,3 117,3 205,6 205,7 205,9 222,6 1829.7 



14 

3.1.3. 

образо­
вания 
Проведе­
ние акций, 
конкурсов, 
выставок и 
других 
мероп­
риятий в 
сфере 
культуры 

УК 53,9 130,7 49,7 41,8 41,8 

10 

41,8 

11 

41,8 

12 

41,8 

13 

45,2 

14 

488,5 

15 

3.2. Основное 
мероприя­
тие 3.2. 
Оказание 
поддержки 
социально 
ориенти­
рованным 
неком­
мерческим 
организа­
циям 
(субсидии 
неком­
мерческим 
организа­
циям, 
осуществ­
ляющим 
деятель­
ность по 
охране 

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ 900,0 0,0 200,0 350,0 225,0 159,7 159,7 159,7 175,1 2329,2 - количество 
социально 
ориентиро­
ванных 
некоммерчес­
ких 
организаций, 
осуществ­
ляющих 
деятельность 
по защите 
животных, 
получивших 
субсидию, не 
менее 
1 единицы 



15 

окружаю­
щей среды 
и защите 
животных) 

10 11 12 13 14 15 

3 .3 .  Основное 
мероприя­
тие 3.3. 
Организа­
ция 
мероприя­
тий по 
осуществ­
лению 
деятель­
ности по 
обраще­
нию с 
животны­
ми без 
владельцев, 
обитаю­
щих на 
территории 
города 
Рязани 

Област­
ной 

бюджет 

УБГ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14511, 
86472 

14511, 
86472 

14511, 
86472 

0,0 43535, 
59416 

- количество 
отловленных 
животных без 
владельцев не 
менее 1380 шт. 
(в 2023 году) 

4. Задача 4. Организация и эффективное функционирование централизованной системы сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и 
приборов от населения и организаций, находящихся в собственности муниципального образования 

4.1 Основное 
мероприя­
тие 4.1. 
Органи­
зация 
централи-

Бюджет 
города 
Рязани 

УОиМП, 
УК, 

УФКиМС 

393,9 370,3 363,0 305,7 291,2 291,2 291,2 291,2 330,7 2928,4 - увеличение 
количества 
отработанных 
ртутьсодер­
жащих ламп, 
переданных 



16 

4.1.1. 

зованнои 
системы 
сбора 
отрабо­
танных 
ртутьсо-
держащих 
ламп 
(субсидии 
муници­
пальным 
учрежде­
ниям, 
находя­
щимся в 
ведении 
УОиМП, 
УК, 
УФКиМС) 

Проведе­
ние мероп­
риятий 
(передача 
отрабо­
танных 
ртутьсо-
держащих 
ламп на 
обезвре­
живание 
(демерку­
ризацию), 
приоб­
ретение 

УОиМП 363,5 341,7 334,9 282,0 282,0 

10 

282,0 

11 

282,0 

12 

282,0 

13 

305,0 

14 

2755,1 

15 

на 
обезврежи­
вание, до 24,1 
тысяч штук 



17 

4.1.2. 

демерку-
ризацион-
ных 
комплек­
тов и 
специа­
лизиро­
ванных 
контей­
неров для 
времен­
ного 
хранения 
отрабо­
танных 
ртутьсо-
держащих 
ламп) 
в муници­
пальных 
учрежде­
ниях, 
находя­
щихся в 
ведении 
УОиМП 

Проведе­
ние мероп­
риятий 
(передача 
отрабо­
танных 
ртутьсо-
держащих 

10 11 12 13 14 15 

УК 11,8 11Д 10,9 9,2 9,2 9,2 9,2 9,2 10,0 89,8 



18 

10 11 12 13 14 15 
ламп на 
обезвре­
живание 
(демерку­
ризацию), 
приобре­
тение 
демерку-
ризацион-
ных 
комплек­
тов и 
специали­
зирован­
ных 
контей­
неров для 
времен­
ного 
хранения 
отрабо­
танных 
ртутьсо-
держащих 
ламп) в 
муници­
пальных 
учрежде­
ниях, 
находя­
щихся в 
ведении 
УК 



19 

4.1.3 Проведе­
ние мероп­
риятий 
(передача 
отрабо­
танных 
ртутьсо-
держащих 
ламп на 
обезвре­
живание 
(демерку­
ризацию), 
приобре­
тение 
демерку-
ризадион-
ных 
комплек­
тов и 
специа­
лизиро­
ванных 
контей­
неров для 
времен­
ного 
хранения 
отрабо­
танных 
ртутьсо­
держащих 
ламп) в 
муници-

УФКиМС 18,6 17,5 17,2 14,5 0,0 
10 

0,0 

11 

0,0 

12 

0,0 

13 
15,7 

14 

83,5 
15 



20 

пальных 
учрежде­
ниях, 
находя­
щихся 
в ведении 
УФКиМС) 

10 11 12 13 14 15 

4.2. Основное 
мероп­
риятие 4.2. 
Информи­
рование 
населения 
о порядке 
обращения 
с отрабо­
танными 
ртутьсо-
держа-
щими 
лампами 

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд­

ные 
организа­

ции 

98,0 96,0 10,0 4,9 8,1 5,7 5,7 5,7 6,2 240,3 - количество 
ежегодно 
издаваемых 
информа­
ционных 
материалов о 
порядке сбора 
отработанных 
ртутьсодер-
жащих ламп 
не менее 
200 штук 

5. Задача 5. Обеспечение мер по восстановлению, сохранению водных объектов и благоустройству прилегающих территорий, 
повышение эксплуатационной надежности сооружений инженерной защиты на водных объектах 

5.1. Основное 
мероприя­
тие 5.1. 
Содержа­
ние 
муници­
пальных 
водных 
объектов 
| (субсидии 

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
МБУ 

« ДБГ » 

358,2 286,1 337,0 669,2 1514,7 763,8 763,8 763,8 322,9 5779,5 - увеличение 
площади 
реабилити­
руемых 
водоемов и 
территорий, 
прилегающих 
к водным 
объектам, до 



21 

5.1.1. 

МБУ 
«ДБГ» на 
иные цели) 
Проведе­
ние работ 
по 
реабили­
тации и 
благоуст­
ройству 
муници­
пальных 
водоемов 
(субсидии 
МБУ 
«ДБГ» на 
иные цели) 

5.1.2 

5.1.3 

Проведе­
ние 
дезинсек­
ции 
муници­
пальных 
водоемов 
от личинок 
комаров 
(субсидии 
МБУ 
«ДБГ» на 
иные цели) 
Обеспече­
ние 
безопас-

287,7 

70,5 

0,0 

220,2 276,3 400,0 354,0 

65,9 

0,0 

60,7 59,4 60,0 

10 

703,8 

60,0 

0,0 209,8 1100,7 0,0 

11 

703,8 

60,0 

0,0 

12 13 14 15 

807,0 тыс. м3 

701,4 258,0 3905,2 

62,4 

0,0 

64,9 563,8 

0,0 1310,5 



22 

ности 
муници­
пальных 
гидротех­
нических 
сооруже­
ний 
(субсидии 
МБУ 
«ДБГ» на 
иные цели) 

10 11 12 13 14 15 

5.2. Основное 
мероприя­
тие 5.2. 
Осуществ­
ление 
экологи­
ческого 
монито­
ринга 
водных 
объектов 

Бюджет 
города 
Рязани 

УБГ, 
подряд­

ные 
организа­

ции 

98,0 92,0 92,0 77,5 70,6 70,6 70,6 70,6 54,9 696,8 - увеличение 
доли водных 
объектов, 
охваченных 
мониторин­
гом качества 
воды и (или) 
донных 
отложений, до 
52% 

5.3. Основное 
мероприя­
тие 5.3. 
Капиталь­
ный 
ремонт 
гидроузла 
на 
р. Лыбедь 
(р.Лыбедка; 
г. Рязань 

Всего, в 
том 
числе: 

Феде­
раль­
ный 
бюджет 

УБГ, 
подряд­

ные 
организа­

ции 

23885,7 66321,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 90206,8 

18616,0 29591,1 0,0 0,0 0,0 0,0 

Област­
ной 
бюджет 

3269,7 4850,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

0,0 0,0 0,0 48207,1 

0,0 0,0 0,0 8119,7 

- количество 
капитально 
отремонтиро­
ванных 
гидротехни­
ческих 
сооружений с 
неудовлетво­
рительным 
уровнем 
безопасности, 

,  , .  . . . .  



23 

(ЦПКиО), 
в том 
числе 
разработка 
проектной 
докумен­
тации 

Бюджет 
города 
Рязани 

2000,0 31880,0 0,0 0,0 0,0 
10 
0,0 

11 

0,0 
12 

0,0 

13 
0,0 

14 

33880,0 

15 
от числа 
запланиро­
ванных к 
ремонту, - не 
менее 
1 единицы 
(в 2017 году) 

6. Задача 6. Получение информации об уровнях загрязнения объектов окружающей среды 

6.1. Основное 
мероприя­
тие 6.1. 
Организа­
ция мероп­
риятий, 
направ­
ленных на 
получение 
информа­
ции об 
уровнях 
загрязне­
ния 
объектов 
окружаю­
щей среды 

6.1.1.  Организа­
ция работы 
по 
регулиро­
ванию 
выбросов 
загряз­
няющих 

Бюджет 
города 
Рязани 

У Б Г, 
подряд­

ные 
организа­

ции 

0,0 0,0 874,6 775,0 272,55 
*** 

0,0 0,0 624,6 529,0 3,01 
*** 

272,6 

3,1 

272,6 272,6 

3,1 ЗД 

542,9 

272,5 

3282,85 

1438,41 

- ежегодное 
проведение 
мероприятий, 
направленных 
на получение 
информации об 
уровнях 
загрязнения 
объектов 
окружающей 
среды, не 
менее 2 единиц] 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
веществ в 
атмосфер­
ный воздух 
в периоды 
неблагоп­
риятных 
метеоро­
логических 
условий 

6.1.2. Разработка 
радиа-
ционно-
гигиени-
ческого 
паспорта 
города 
Рязани 

0,0 0,0 250,0 246,0 269,54 
*** 

269,5 269,5 269,5 270,4 1844,44 

Примечание: * - финансирование осуществляется в рамках национального проекта «Экология» федерального проекта «Чистая страна» 
на выполнение работ по реализации проекта «Ликвидация несанкционированной свалки отходов и рекультивация нарушенных земель 
в районе Хамбушево города Рязани». 

** - в соответствии с доведенными лимитами бюджетных обязательств. 
*** - в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета города Рязани на 2020 год. 
**** - в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета города Рязани на 2021 год. 


